
2019학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 237,083 215,887 21,196

1.교육비특별회계이전수입 233,544 212,367 21,177

1.교육비특별회계전입금수입 233,544 212,367 21,177

1.학교회계전입금 233,544 212,367 21,177

1.학교운영비전입금 156,236 155,407 829
초등기본운영비 : (156,236,000원 × 1교) - 

155,407,000원 =
829,000

2.목적사업비전입금 77,308 56,960 20,348
돌봄교실운영비 : (7,224,000원 × 1교) - 

2,224,000원 =
5,000,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : (8,184,000원 × 1

교) - 3,936,000원 =
4,248,000

(성립전)방과후학교프로그램운영비 : 8,000,000

원 × 1교 =
8,000,000

스포츠클럽활동운영비 : 100,000원 × 1교 = 100,000

(성립전)학부모지원사업운영비 : 2,000,000원 

× 1교 =
2,000,000

체육대회지원운영비 : 1,000,000원 × 1교 = 1,000,000

2.기타이전수입 3,539 3,520 19

1.기타공공이전수입 3,539 3,520 19

1.기타공공지원금 3,539 3,520 19

1.기타지원금 3,539 3,520 19학교태권도교육도복띠지원금 : 19,000원×1교 19,000

2.자체수입 47,552 20,554 26,998

1.학부모부담수입 47,302 20,554 26,748

1.수익자부담수입 47,302 20,554 26,748

1.급식비 6,122 6,122 0

1.급식비 6,122 6,122 0

2.방과후학교활동비 8,000 0 8,000

1.방과후학교활동비 8,000 0 8,000(성립전)방과후학교강사비 : 5,640,000원×1교 5,640,000

(성립전)방과후학교운영비 : 2,360,000원×1교 2,360,000

3.현장체험학습비 1,500 0 1,500

1.현장체험학습비 1,500 0 1,500현장체험학습활동비 : 1,500,000원×1교 1,500,000

4.돌봄활동운영비 31,680 14,432 17,248

1.돌봄활동운영비 31,680 14,432 17,248(성립전)돌봄교실운영비 : 8,000,000원×1교 8,000,000

(성립전)돌봄교실인건비 : 4,248,000원×1교 4,248,000
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(성립전)돌봄교실노후환경개선비 : 5,000,000원

×1교
5,000,000

2.행정활동수입 250 0 250

1.기타행정활동수입 250 0 250

1.이자수입 200 0 200

1.이자수입 200 0 200이자수입 : 200,000원×1교 200,000

2.기타행정활동수입 50 0 50

1.기타행정활동수입 50 0 50수도광열비 : 50,000원×1교 50,000

3.기타수입 9,320 9,320 0

1.전년도이월금 9,320 9,320 0

1.순세계잉여금 9,320 9,320 0

1.순세계잉여금 9,320 9,320 0

1.순세계잉여금 9,320 9,320 0

세입합계 293,955245,761 48,194
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